Ut popu-  
lus a quo-  
cunque  
sacerdote  
parium  
Gregorii  
possit ab-  
solvi.

Præterea, ut miserabili schismaticorum, cui ex corde compatimur, succurri possit non sen- cœcitatibus indulgemus ut quilibet schismaticus utriusque sexus apostolicis sententiis ob hoc irretitus, cujusvis status aut conditionis fuerit, ab errore schismatis ad unitatem Ecclesiæ convertendus, ordine superiori de episcopo & sacerdotibus reservato juxta formam juramenti præsentibus insertam, patrum decretis conformem, possit absolvi & reddi Ecclesiæ unitati, ac super irregularitatibus occasione hujusmodi schismaticis & sententiarum inde contractis libere dispensari. Forma igitur juramenti, de qua præmissimus, infrascripto modo fiat: nam illis, qui a fide & unitate nostra non recesserunt, sed fecerunt aliquem actum schismaticum, sequens juramentum detur.

Secum  
non sen-  
tientes  
vocat  
schisma-  
ticos.

Ego N. confiteor me fecisse talem actum schismaticum, non tamen corde & cum schismaticis participasse etiam in crimine & divinis ad evitandum scandalum

Posteandæ  
venit  
formulas  
proponit.

Ium, damnum, vel periculum, propter quod ultra alias poenas iuste illatas a jure vel ab homine sententiam excommunicationis damnabiliter incurrisse; sed nunc praefatum schisma penitus abjuro, & dominum Gregorium fateor corde & ore fuisse & esse verum Romanum Pontificem, praeter quem nullum alium, cuius domini Gregorii Papae XII. & successorum suorum canonice intrantium, promitto & sanctis evangelis corporaliter tactis juro stare mandatis, & ab ista fide nunquam recedere, nec deinceps alicquem actum schismaticum efficere. Ita me Deus adjuvet, & haec sancta Dei evangelia. Ceteris vero qui a fide & unitate nostra simul seu ab unitate tantum & non credulitate recesserunt, secundum quod culpabiles reperti fuerint, utrumque simul alterumve tantum exprimendo detur iuramentum infra scriptum.

Ego N. laqueo schismatis olim detentus separatus videlicet a credulitate summi Pontificis domini nostri domini Gregorii Papae XII. & ipsius obedientia, quia adhaesi, malitia depravatus seu errore deceptus, antipapae seu antipapis, impugnanti seu impugnantibus verum apostolatum eisdem domini Papae Gregorii, nec non fautoribus eiusdem antipapae seu eorumdem antipaparam, per divinam gratiam ad cor reversus, sicut corde & ore peccavi, sic corde & ore abjuro ipsum schisma, quo fui detentus & omnem haeresim, quam fortassis ob praemissa incurrissem, & ipsum dominum Gregorium fateor esse unicum, & verum Romanum Pontificem & successorum suos canonice intrantes; & rebelles contra papatum eiusdem & successorum suorum canonice intrantium fateor esse perniciosos schismaticos, a cuius fide & obedientia & successorum suorum canonice intrantium juro, sanctis evangelis corporaliter tactis, me de cetero non recessurum, nec non me non daturum auxilium, consilium, vel favorem verbo vel facto rebellibus eidem Romano praefati domini Gregorio Papae XII. & successoribus suis canonice intrantibus, sed stabo mandatis eiusdem veri Romani Pontificis & successorum suorum canonice intrantium. Sic me Deus adjuvet & ista sancta Dei evangelia.

Insuper propter mixtionem catholicorum & schismaticorum ex utraque parte multorum misericorditer dispensamus, quod catholici de suis dominis loca & personas schismaticorum minime teneantur evitare, non tamen ex hoc concedimus quod ad dominia schismaticorum accedant. Si vero catholicos a schismaticis ab executione suorum officiorum in suis locis & ecclesiis contigerit prohiberi, ex tunc, & non alias, ne divinis & sacramentis defraudentur, ut in locis habitibus, prout reverentur possint,

Vetat adiri terras non sententiarum secum.

super quo eorumdem conscientias oneramus, in altaribus portatilibus coram quibuscumque catholicis etiam ante diem celebrare, gratiose indulgemus. Concedimus etiam, ut qualibet ecclesiasticarum personarum catholicarum, quae propter schisma in locis monasteriorum seu beneficiorum suorum absque contumelia Creatoris stare minime valeat, in & cum iis locis ac personis etiam secularibus se recipere, quibus naufragium effugere felicitate vitae portum queat reperire; & tunc horas canonicas secundum quodcumque ordinariam aut ordinem ab Ecclesia approbatum dicere ut se suis sociis, cum quibus conversatur, de iis dicendis conformet; quodque huiusmodi personae ab Ecclesia in dictis sejunctis omnino servari, devotis catholicis, apud quos eos morari contigerit, temporibus ceteris scandalis semper quantum possibilitas permittat proximorum vitatis, in esu facere se conformes, ne dispari comedendi usu catholici eorumdem receptores molestius onerentur, exceptis Carthusianis in esu carni, licite possint. Et ne circa praemissa ambigendi materia relinquatur, per idoneum sacerdotem hunc intelligi debere, qui discretionis qualitate talis merito reputari possit, declaramus constitutionibus Apostolicis & aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, &c. Dat. Gajetae 1x. kal. septembris pontificatus nostri anno xv. Labente bimestri Gajeta pulsum Gregorium, adductumque in extremum discrimen postea videbimus, cum a Ladislao Neapolitano Rege contra spes omnes desertus fuerit. Interea cum Pontifex intellexisset (a) in eunte anno Anconitanos ad pangendam cum eodem Rege societatem, antequam is ad Joannem se converteret, postea vero fama increbesceret Ladislao ipsum fidem mutare, servireque tempori, eosdem Anconitanos ab ea suspitione visus (b) est amovere: sed contrarii demum successus obscura consilia mox prodidit.

Religiosis migrandi in monasteria loca facultatem permittit.

Gregorius in periculum adductus.

(a) Ib. p. 11.

(b) Ib. p. 31.

Anconitanos ut in fidei constantia perstent hortatur. Sacra militaria in Ladislao a Jo. promulgata. (c) Ib. l. i. pag. 56. (d) Ib. pag. 67. Pisan. concil. decretis obtemporavit Ladislao.

Gregorius in periculum adductus.

Gregorius in periculum adductus.

(a) Ib. p. 11.

(b) Ib. p. 31.

Anconitanos ut in fidei constantia perstent hortatur. Sacra militaria in Ladislao a Jo. promulgata. (c) Ib. l. i. pag. 56. (d) Ib. pag. 67. Pisan. concil. decretis obtemporavit Ladislao.

(a) Ext. apud Jo. l. 5. pag. 206.

Ejus litterae supplices ad Jo.

Aliorum Regum exempla sequi decernit.

episcoporum & doctorum coetu, cum illi disceptarent pluribus argumentis Gregorium rite exauctoratum fuisse, Raynaldo S. Viti in macello diacono Cardinali Joannis legato se suaque omnia addixit, professus Joannem esse Pontificem atque illius imperii obsequentem se futurum pollicitus, mox regias litteras (a), quibus Joanni fidem obstringebat, subjectis conceptas verbis dedit.

Sanctissimo in Christo patri, & beatissimo domino Joanni summa Dei providentia Papae XXIII. sacrosanctae Romanae & totius universalis Ecclesiae dignissimo summo Pontifici devotissimo, sanctitatis vestrae filius Ladislaus Dei gratia Hungariae, Jerusalem, Siciliae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariae Rex, Provinciae & Forcalqueris ac Pedimontis comes post humillimam & devotissimam recommendationem ad pedum oscula beatorum.

Cum in cunctis actionibus praesertimque in mortaliu mentibus possent alicujus dubitationis scrupulum generare, ut quae purissima veritas, elici in iis praesertim, quae respicere dignoscantur catholicae fidei, extra quam salus esse non potest, quomodo libet veritatem, & integritatem, desiderabilis unionis in Dei Ecclesia causare, ut elisis extirpatisque ex agro dominico veribus grex fidelium erga cultum fidei orthodoxae unitarum mentium vigilantia, devotus semper incumbat, sit summopere incumbendum, nosque aliquandiu negotiorum mole tam juris, quam facti pensata haesitaverimus de hac super veritate atque iustitia assumptionis ad apicem summi apostolatus vestrae beatitudinis, & super dependentibus, incidentibus, ac emergentibus ab eadem, tandem vii. & modis omnibus exquisitis, sicut Patri laminum placuit, & habitis super praemissis & infra scriptis maturis consiliis tam praetorum, procerum, magistrorum in sacra pagina, doctorum, ac virorum notabilium & insignium vicibus repetitis plenaria veritate comperta; ac attendentes aliorum Regum & principum, ac communitatum catholicae fidei subjectionum in hac materia processum & modos, & quomodo eidem beatitudini vestrae reverenter obediunt ad laudem omnipotentis Dei & totius caelestis curiae, nec non statum praefatae Romanae ecclesiae, ac sanctitatis vestrae, & successorum eiusdem Romanorum Pontificum canonice intrantium, pacem & tranquillitatem regni, status, & dominarum nostrorum & omnium subditorum, invocata Sancti Spiritus gratia, eidem vestrae beatitudini tenore praesentium nunciamus, quod nunc firme credimus & tenemus & indubitanter profitemur praefatam assumptionem vestram ad regimen Romanae & universalis Ecclesiae inspiratione divina fuisse canonice celebratam.

Et ut subditi nostri in via veritatis de cetero ambulent, & haec & alia in cunctis notitiam deducantur, pro persona nostra, ac universitatibus & singularibus personis eorumdem tam ecclesiasticis, quam laicalibus, etiam in dignitatibus pontificalibus constitatis, & pro omnibus & singulis aliis nostris subditis, ac terris, & locis, quae quocumque titulo designemus, reverendissimo domino Raynaldo S. Viti in macello diacono S. R. E. Cardinali commissario, dictae vestrae sanctitatis, & pro eadem vestra sanctitate nec non Romana ecclesia utriusque successoribus canonice intrantibus recipienti reverentiam & obedientiam debitas dedimus, & exhibuimus, vosque Joannem divina providentia XXIII. apud verum & unicum Romanum Pontificem & in terris Jesu Christi vicarium, Petrique Apostolorum principis successorem cognovimus & cognoscimus per praesentes. In qua quidem obedientia devotione & filiatione vestris, & successorum vestrorum canonice intrantium, ut praesertur, cum integritate mentis purissima & incommutabili cum omnibus & singulis supradictis indigentibus studitis, persistemus, futuris temporibus cum sinceritate cordium, toto nixu, ac vestrum apostolicum statum & nomen per vestros subditos in suis devotis orationibus fecimus suscipi specialissime recommendatum, & ad hoc, ut praemissa etiam in Romana curia & coram vestra beatitudine praesentia etiam celebrantur, ad ejusdem beatitudinis vestrae praesentiam oratores nostros, solemnes procurabimus, celeriter destinare. Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus deus Ecclesiae suae sanctae. Praesentes autem litteras magno praesentium meo sigillo munitas fieri feci in testimonium praemissorum, quae pro ipsarum validiori robore dedi & subscripsi propria manu mea. Datum in castro meo novo Neapolit. per manus mei praedicti Regis Ladislai anno Domini MCCCXII. die xvi. mensis Octobris vi. id. regnorum meorum anno xxvi.

Corruptum auro fuisse Ladislao a Balthasare, ut Gregorii partes desereret, tradit Theodericus Niemius (b), cum ferro vinci non potuisset, ejusdemque Ladislai perfidiam graphice depingit hinc verbis: Quoniam per ipsum Ladislao Regem ejusque auxiliares subditi & fideles dicti Balthasaris & praesertim in ipsa Romania, Campania, nec non Tuderto, Aemilia, & quibusdam aliis terris ejusdem Romanae ecclesiae habitantes plurimum vexabantur in personis & bonis eorum; propter quae dictus Balthasar monte conser-natus reperit modum cum dicto Ladislao Rege concordandi mediantibus pecuniis, & quibusdam magnis promissionibus per ipsum Balthasarem praefato Regi Ladislao per aliquos mediatores factis. Sed quoniae fuerunt ille pecunia & quales erant ipsa promissio.

Obsequium Joanni devot.

Prosecutorum se illum officii pollicetur.

(b) Niem. in Jo. XXIII.

Joann. XXIII. Balthasaris & praesertim in ipsa Romania, Campania, nec non Tuderto, Aemilia, & quibusdam aliis terris ejusdem Romanae ecclesiae habitantes plurimum vexabantur in personis & bonis eorum; propter quae dictus Balthasar monte conser-natus reperit modum cum dicto Ladislao Rege concordandi mediantibus pecuniis, & quibusdam magnis promissionibus per ipsum Balthasarem praefato Regi Ladislao per aliquos mediatores factis. Sed quoniae fuerunt ille pecunia & quales erant ipsa promissio.

Ladislauum auro corrum- pit.

III. Concor- diae inter Ladisla- um & Jo- leges. (c) Diar. Ven. MS. Insulae Siciliae jura Li- thuanii schismatis odio in Ladisla- um trans- fusa.

Proposi- ta Grego- rio pa- ctiones.

(d) Pign. hist. Aest. prim. l. 6.

(e) Jo. l. 5. p. 67. MS. diar. Venet. Gregori- us Cajeta pulsus. Perfidia insignis Ladislai.

(f) Niem. in Joan. xxiii.

missiones pauci noverunt, sed diversi de hoc diversa loquebantur. Audivi tamen a quodam tunc obedientiae dicti domini Angeli tunc Gregorii, quod idem Balthasar dictum Ladislauum Regem, ut ab ipso Angelo tunc Gregorio recederet, dictumque Balthasarem pro Papa deinceps haberet, cum summa centum millium florenorum sibi per quemdam Florentinum per ipsum Balthasarem transmissorum sophisticasset. O misera pecunia, etiam quales & quantos in illis parvibus corrumpere aut decipere consuevit, ut sepe de fide ad perfidiam declinarent!

Compositum inter Joannem & Ladislauum Regem fuisse foedus xv. junii refert m. diar.ii Veneti (a) author, ac pactionum formulam affert, ut nimirum Ladislauus non modo Neapolitano regno potiretur, verum insulae Siciliae, quae Aragonio Petri e Luna sectatori parebat, jure donaretur: crearetur Romanae ecclesiae atque imperii signifer, ducenta ac viginti aureorum millia acciperet, habenteque medio tempore, quo solvenda forent, Afulum, Viterbium, Perusium, Beneventum ipsi oppignerarentur; mille praeterea equites Joannes suo sumptu, dum bellum gereretur in Siculos, in Sicilia aleret: jus omne quod Ludovicus in regnum Neapolitanum se habere contendebat, ei abrogaret. Remissum praeterea est Ladislauo ve- digal lapso decennio non perfolutum, quod in annos singulos ad quadraginta aureorum millia ascendebat. Professus vero est Ladislauus deserturum se Gregorium eumque in Joannis obsequium adducturum; utque persuaderi se sineret, proposita haec illi fuit illecebra, quinquaginta aureorum millia ipsi in annos singulos perfolutum iri, ac tres ex ipsius affinis, quos optasset, Cardinalium numero adscribendos: sin vero foederi adversaretur, Ladislauus spondit se Neapolitano regno depulsurum Gregorium, ac vel in Provincia, vel in Dalmatiam abducturum. Haec author anonymus cui Pigna (b) in pluribus consentit, additque Gregorio Piceni legationem promissam. Aliam etiam is concordiae legibus fuisse adjectam, ut omnes a Ladislauo factae alienationes ratae a Joanne haberentur, ex ejusdem literis (c) v. nonas julii exaratis constat, quibus Policastro urbem Betto equiti dividendam confirmavit.

Dum ita Gregorium prodebat Ladislauus, pro quo Innocentius prius, tum Gregorius ipse se obstrinxerant, numquam cum Gallis in concordiam venturos, nisi Neapolitani regni jura ipsi affererentur, clandestine admodum perfida agitasse consilia memorat Niemius (d): Quando, inquit, pax seu concordia illa sic sub nive facta seu cooperta fiebat, adhuc dominus Angelus, tunc Gregorius, cum suis Cardinalibus & curialibus in civitate Cajeta ma-

ritima non remoto ab ipsa Campania sub protectione ipsius Ladislai Regis residebat; tamen hujusmodi tractatum concordiae in principio penitus ignorabat. Et dictus Rex Ladislauus illa tempestate ad eundem dominum Angelum, tunc Gregorium, quadam vice veniens, & depositocaputis seu pileo de capite ipsum dominum Angelum, tunc Gregorium, more solito honorabat. Dicitur vero dominus Angelus, tunc Gregorius, de praedicta concordia secrete informatus, eidem Regi publice dixit: Carissime domine Rex, quare cum adversario meo concordasti, me inscio penitus & excluso? Qui quidem Rex constanter negabat dictam concordiam se fecisse. At tamen die sequenti per quemdam de suis ipsi domino Angelo, tunc Gregorio, intimari fecit, quod infra certum tempus, tunc expressum etiam nimis arctum, cum suis se eodem regno Siciliae absentaret: & tunc primum ipse dominus Angelus, tunc Gregorius, cognovit dictam concordiam processisse, sibi- que atque suis, si diutius illic remanerent quoad personas & res ipsorum maxima pericula imminere. Et convenientes illico in simul ipse dominus Angelus & sui curiales valde timebant, ac turbati nesciverunt quam viam pro eorum salvatione in tanta perplexitate possit eligere possent, & dum sic parum perbassissent, applicuerunt illic duae magnae naves mercibus oneratae, una scilicet de oriente & alia de occidente. Cives autem Cajetani audientes quod Rex ipse taliter fecerat, erant male contenti, quia dictum dominum Angelum, tunc Gregorium, suosque curiales dilexerunt, merces hujusmodi emerunt subito ad illum finem, quod sic naves illae mercibus exoneratae ab eisdem domino Angelo, tunc Gregorio, suisque curialibus conducerentur sicuti factum fuit instanter.

IV. Coactus itaque est Gregorius Cajeta in fugam se convertere, ac una cum Cardinalibus Barbarico, ac nepotibus Corario, & Condulmerio, qui postea Pontifex creatus Eugenius IV. appellatus est, cum undique ab aemulo Joanne ad eum interceptum insidiae paratae essent, Venetorum mercatorum navibus in Cajetano portu conscensis per inferum ac superum mare magnis hostium & piratarum circumfusis periculis in Dalmatiam trajecit, indeque unius diei spatio sulcato mari Adriatico, Ariminum appulit; ubi summis honoribus exceptus (e) est, ut idem narrat in subjectis literis.

Ad perpetuam rei memoriam. Etsi qualibet loca pia prompta veniunt devotione fidelium veneranda, quanto magis illa, quae fluctuanti Petri navicula singera pietate & ferventi charitate subvenire probavimus, debent veneratione digna coli & perpetuo decorari. Sane cum essemus in civitate Cajeta, ad quam de civitate Au-

Gregori- us turpi- ter ab eo proditus.

In maxi- mo discrimine ver- fatur.

Divina ad eum libe- randum providen- tia.

Insidiis undique appetitus.

(g) Lib. 4. p. 48.

Conque- ritur Gregori- us de La- dislai cum Jo. foedere.

Ut maxi- ma adie- rit discrimina.

Carolus Malate- sta ejus patrocini- um susci- pit.

Parate Gregorio multae insidiae. Epus in Slavoni- am accessit.

Unius diei flexu e Slavonia in Piceum scaphis invehit.

Austriae Aquilejensis dioecesis schismaticorum perfidia nos impulerat, invadendo hostiliter & inhumaniter persequendo, ne ordinatum per nos canonice & in Spiritu Sancto ibi legitime inchoatum sacrum generale concilium pro unione & pace universalis Ecclesiae sponse nostrae, ad quam puro & sincero corde (prout semper fecimus) intendebamus, compleri posset, prout non potuit eorum nequitia adversante, & oporteret, prout oportuit, propter hujusmodi persecutiones & quandam pestiferam pactionem cum tunc Rege Ladislao per iniquitatis filium Baldassarem Cossa a suis sacrilego ausu vocatum Joannem XXIII. factam, adeoque essent nobis itinera clausa, & ipsorum perfidorum laquei tam per terram, quam per mare insidiae posite & paratae, & omnia circumventa, quod nec modis discedendi tutus, nec locus aderat ad quem declinare possemus, praeterquam civitas nostra fidelis & filialis Ariminensis & prompta & inextinguibili devotione dilecti filii nobilis viri Caroli de Malatestis domicelli Ariminensis pro nobis & eadem Ecclesia in ipsa & nonnullis aliis civitatibus & locis nostris vicarii, & provinciae nostrae Romandiolae rectoris, & unionis hujusmodi fervidi zelatoris, qui a Deo datus & de nostra iustitia informatus non peperit periculis, laboribus, & expensis, spretis oblationibus quibuscumque & comminationibus impiorum: &, sicut Altissimo placuit, qui voluit fidem Petri defloere, pro qua etiam exoravit, superueniant ex desperato & contra solitum morem illis diebus, videlicet circa finem mensis Octobris, duae naves mercatorum Venetorum una ab oriente & altera ab occidente ibidem mirabiliter concurrentes, super quibus cum timore & tremore, tanquam undique hostibus circumdati [exceptis dilectis filiis Cajetanis, qui erga nos tunc & semper se fidelissime habuerunt] die ultimo dicti mensis, nobis super inde recessu pro preemptorio termino assignato a dicto Rege ascendimus, & sicut ille voluit, qui nos creavit, inter piratas & perfidos quarentes animam nostram maria ambo incolentes transivimus, & ad partes devenimus Slavoniae mutatis tamen fustis cum altera navium praedictarum, quae illuc nos condacere non valeret, & tandem in quinque barcunculis nos & venerabiles fratres nostri sanctae Romanae ecclesiae Cardinales, qui tunc Ann. Eccl. Tom. XXVII.

tres numero nobiscum erant, mare ipsum transivimus per diem naturalem mirifice, ipso duce, qui aquis imperat atque ventis, in omnium stuporem ad portum Caenaticum applicantes, de quo sequenti die discessimus sociati a praefato filio nostro Carolo; & facta pernoctatione Bellavere altera die occurrentibus nobis dilectis filiis, clero & populo Ariminensi processionaliter & devote, civitatem ipsam nostram Ariminensem intravimus in vigilia squidem natiuitatis Dominicae, ut sicut eotempore lux suae claritatis infulset, ita sponse suae ne malevolorum faucibus absorberetur, indulset, &c.

Ut igitur ista tam stupenda, & cunctorum miranda oculis in timore Dei cunctis temporibus memorentur, ipsaque nostra civitas Ariminensis, in sua cathedrali ecclesia ipsi Romane ecclesiae immediate subiecta, & sub vocabulo S. Columbae constructa singulis annis commemoratione hujusmodi gratuletur, & congruis honoribus frequentetur, eoque libentius Christi fideles confluant ad eandem, quo se senserint domino caelestis gratiae esse refertos, de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus vere poenitentibus & confessis de civitate, comitatu, & territorio Ariminensi oriundis, vel alias incolis, qui a primis vespere vigiliae usque ad secundos vespere festi diei epiphaniae Domini nostri Jesu Christi, qua quidem die post dictum nostrum adventum ibi missam primam celebravimus, ecclesiam ipsam devote viderint, annuatim plenam remissionem omnium peccatorum suorum concedimus per praesentes; nec per hoc intendimus aliis quibuscumque indulgentiis & gratiis, quas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, quovis modo & a quocumque auctoritate indultis, eidem ecclesiae aliquatenus derogari. Nulli ergo, &c. Dat. Arimini 1x. kal. aprilis pontificatus nostri anno 1v. Appetitum etiam alias insidiis tum a Ladislao & Columnensibus, tum a Petro e Luna, tum a Balthasare Cossa, tum a patriarcha Aquilejensi, sed divina providentia liberatum vidimus.

JOANNES XXIII.

V. Extremo anno celebratum a Joanne concilium Romae, memorant monachus S. Dionysii & alii [1]: quod tamen in proximum celebratum.

Arimini exceptus a clero & populo.

Indulgentiae principem ecclesiam Ariminensem illustrati propo- sitione.

NOTE [1] Romanum concilium hoc anno habente ceptum, & ad exordium sequentis anni continuatum ex fide exterorum scriptorum annalista hic commemorat. Verum Antonius Petri, qui tunc praesens Romae aderat in Diario, affirmat nonnisi sequenti anno die X. februarii concilio huic Romano exordium datum fuisse. Hoc vero anno die IV. maii in publico cardinalium consessu, quem consistorium vocant, eundem pontificem diem certam illius inveniendi destinasse. Antonii verba, quae nonnihil continent ad concilium hujus, alioquin obscuro, historiam pertinentia, afferre hic opere pretium duco. Anno 1413, indictione VI. mensis februarii, die veneris, X. fuit incaptum concilium in Basilica principis Apostolorum per dominum nostrum papam Joannem XXIII.

num annum extractum ostendit synodale decretum contra Hussitas, cui sexta mensis Januarii anni MCCCXXIII. dies ascripta est, inter quos Gobelinus (a) hæc addit: *Cumque his temporibus nonnunquam literæ apostolicæ, in quibus de Urbano, Bonifacio, Innocentio, Gregorio, Clemente, vel Benedicto per tempora schismatis præterea super papatu contententibus supradictis fuit mentio faciendæ, statutum fuit, ut nullas eorum in dictis literis Papa simpliciter, sed cum hac determinatione in sua obedientia nominaretur. Verum quod Joannes de aliis statuit, id Martinus cæterique Romani Pontifices de ipso Joanne XXIII. usurparunt, ut non pure Pontificem, sed additis verbis, in sua obedientia, appellarent. At non eo numero, quem rerum gravitas postulat, ad hanc synodum convenisse tradit Paulus Langius (b), quam adversus Hussitas celebratam fuisse ait: ac præterea, cum in hoc concilio Joannes Hus se vocandum in iudicium pertimesceret, hæresim damnavit editis publicis. hæc literis (c): *Ad reverentiam Jesu Christo, Ecclesiæ, supremæque ejus Pontifici exhibendam, paratissimè semper ad satisfactionem omni poscenti de ea fide, quam teneo, rationem reddere, confiteor corde integro Jesum Christum dominum esse verum Deum & verum hominem, totamque legem ejus tam firmæ veritatis existere, quod nullum tota vel apex ipsius fallere potest domum suam sanctam ecclesiam fundatam tam firmiter supra firmam petram, quod porta inferi non possunt adversus eam quomodolibet prevalere; promissaque in spe ipsius capitis Jesu Christi domini mortis die potius sustinere supplicium, quam electivè dicere vel asserere, quod foret Christi suæque Ecclesiæ contrarium voluntati: ex his fidenter, veraciter, & constanter assero, quod a veritate simul sinistre sedi Apostolicæ sum delatus: false sequidem detulerunt & detulerunt, quod docuerim populum quod in Sacramento altaris remaneat substantia panis materialis: false, quod quando elevatur hostia tunc est Corpus Christi, & quando ponitur tunc non est: false quod sacerdos in peccato mortali non conficit: false quod domini a clero auferant temporalia, quod de-**

(a) Gobelinus in cosmod. an. 6. c. 9.  
 Antipapæ aliqui paucis studio dicti Pontifices.  
 (b) Langius in chron. citat. Joannes Hus damnat hæresim.  
 (c) Ext. apud Coel. l. 2.  
 Agnovit auctoritatem ecclesiæ.  
 Potius mortem velle optere quam illi repugnare erat professus. Errores de quibus apud Pontificem accusabatur ejuraverat.

NOTÆ XXIII. In primis fuit celebrata missa de Spiritu Sancto per episcopum de Suana. Item statim post celebrationem dictæ Missæ, dominus noster papa venit de palatio suo apostolico, & intravit dictam Basilicam cum omnibus dominis cardinalibus, & aliis prelati tunc temporis existentibus in curia Romana in loco preparato pro dicto concilio fiendo. . . . Item dominus cardinalis de Florentia fecit sermonem, in quo continebatur de certis libris de hæresi, domino nostro papa presentatis; & statim post sermonem dominus noster papa mandavit comburi dictos libros in capite scalarum dictæ basilicæ S. Petri. Ex hoc scriptoris oculati testimonio antium, & diem cepti concilii emendare licet; ac discriptionem temporis adjectam bullæ Joannis XXIII. legendæ in annalibus ad A. 1413. l. qua libri Joannis Wicleff concilio approbante damnantur, & igni demandantur, mendosam esse, cum die IV. nonas februarii quæ ibi legitur concilium nondum ceptisset. Legendum est igitur die IV. idus februarii, cui sane diei prima concilii; & forte unica sessio congruit. Quoad concilium hoc duraverit ip nota ad sequentem annum expendemus. MANST

cinat non solvant: false quod indulgentiæ nihil sunt: false quod gladio materiali suaserim clerum percutere. Hæc Joannes Hus, quæ scribebat ad Romanum Pontificem in publico doctorum Pragensis academix cœtu, accitis testibus & rebellionibus, professus est, in quibus recte se de fide sentire præseferbat.

Cum ita verbis catholicum se esse e. mentitus esset, factis hæresarcham se demonstravit, nam anathemate percussus divina celebravit, episcopi imperia protrivit; ac Pontificem antichristum appellavit; cujus impudentiam Spehanus Palers ita describit: (d) *Contumax, inquit, a sanctæ Ecclesiæ catholice recessisti obedientia, & in multorum scandalum & periculum in sententiis plurimarum ecclesiarum, & super omnia summi Pontificis Christi vicarii positus & publice denuntiatus excommunicatus, imovem Dei abicis, nec censuram ecclesiasticam adveris: de verbo Dei in cathedra superbia tuæ, & quod amplius est, de divino missarum officio, bona suffusa conscientia, audaci & sabibnica præsumptione plena gemitu tu aude ingerere, & cum Rege Saule (e) contra divinam obedientiam non victimas offerre, sed scelus idololatriæ perpetrare. At vero si dixeris: Non peccavi; dic sub cujus prælati ecclesiastica disciplina jugo sis, ne tu ipse & actor causarum & iudex esse videaris. Tu & agis causas & solus iudicas causas, proponis & decidis causas, te ipsam pro testibus comprobas non apostolos postulas: & nequaquam Christi invocato nomine, determinas sententias & pronulas. Quis ergo tibi comprobabitur? Diocesanam propriam cum omnibus suis officialibus ordinariis contemnis, & tanquam festucam reputas; quinimo summum Pontificem abominationem & antichristum publice prædicas, & omne sanctum suum decretum, auctoritatem, & officium majori arrogantis, quam Dathan (f) & Abiron superbissime abicis, & contemnis. Ecce quomodo absque jugo factus es quasi solus dominus, solus altissimus, &c.*

Andreas etiam Broda nobilis theologus objecit (g) Hussi, illum publicarum seditionum concitatorum extitisse, ac pios quosque viros cum ipso non sentientes

Ejusdem infanda perfidia.

(d) Apud eund. Coel. l. 1.

(e) 1. Reg. 15.

Se præfert omnibus.

Blasphemat in Pontificem. (f) Num. 16.

(g) Apud Jo. Coel. l. 1.

traducere ut impios; omnium vero genere vitiorum turpissimos & contaminatissimos homines, si cum ipso sentirent, effusus studiis prosequi consuevisse: Teste, inquit, B. Gregorio, charitas diversa unit, confusa ordinat, inæqualia sociat, & ipsa charitas dicit (a): *Qui non colligit mecum dispergit; quod exponens Hugo sic dicit: officium diaboli est congregata dispergere, officium autem Christi dispersa congregare. Ecce, magister reverendo, quomodo charitas tendit ad unitatem. Quid ergo nos dicemus ad hæc, inter quos sunt tanta dissensiones & schismata, ut ille Joannista, iste Violephista, caterique Mahumetista nuncupentur? Divisus est Christus? Nunquid Violeph est crucifixus pro nobis? aut in nomine ipsius baptizati sumus? Gratias ago Deo meo, quod opinio ipsius nunquam intravit in cor meum: & vos in littera appellatis me fratrem charissimum. Det mihi Christus Jesus pro magno quæso munere, ut sis in Domino frater meus; nam ex toto cordis affectu desidero vos ad unitatem sanctæ maris Ecclesiæ jam redire: in qua, inquam, sunt Christiani ad invicem vere fratres, a qua (quod dolenter refero) per inobedientiam recessistis: vestra enim patefecit littera, quam mihi destinatis, quod mori magis cupitis, quam reverti. Quomodo ergo fratres criminis, quorum non est una mater, & per consequens nec unus pater? Et quomodo scribitis me charissimum, cum tamen tenditis ad hoc, ut me reddatis omnibus vilissimum & odiosum? scribitis enim socio meo dilecto domino Petro, quod ex participatione mea vobiscum sum excommunicatus, profanus, & irregularis. Bene quidem, multis temporibus bibi & comedi vobiscum, & in uno lecto jacui: sed ab illo tempore, quo processit contra vos publicati sunt, neque ego vos vidi, neque vos me vidistis: palpate ergo, & videte utrum ista ex charitate, an ex odio procedant. Dicitis, quod expectatis martyrium, quomodo vultis esse martyres, cum etiam locum, ubi cognoscitur veritas, declinatis? legem alii obicitis vos una cum vestris, nemo ex vobis facit legem: parietes præceptis depingitis, quæ utinam in cordibus teneretis, nonne lex dicit (b): *Diis non detrahes? & omnes vestri quantis sunt detractionibus & conviciis pleni? lex præcipit (c): Non concupisces, & vos una cum vestris discipulis aliena tollere prædicatis; mihi iudicium imponitis, quod tamen mihi in veritate ascribere non debetis. Sed vae qui alium doces tuis non doces, dicit Apostolus (d). Quare vos Papam, Cardinales, episcopos, prælatos, & omnes indifferenter clericos vituperose, immo injuriose verius judicatis, & imponentis eis crimina, quæ fortassis quoad usque vobis non probaretis? Cur non sequimini**